℣ Dóminus vobiscum.
℟ Et cum spíritu tuo.

℣ Le Seigneur soit avec vous.
℟ Et avec votre esprit.

Le prêtre, allant à droite de l'autel, récite ensuite la collecte¹.

Supplication du Kyrie et louange du Gloria trouvent leur achèvement dans cette prière de demande, la collecte. Le célébrant rassemble pour les présenter à Dieu, de par sa fonction de prêtre, médiateur entre les hommes et Dieu, les aspirations et les vœux suggérés par le mystère ou la fête que l'on célèbre.

Orémus.

Prions.

Texte à la messe du jour (2)

... per ómnia sácula sæculórum.
℟ Amen.

... dans tous les siècles des siècles.
℟ Amen.

¹ Pendant la collecte, le célébrant se tient debout, les bras levés vers le ciel, attitude qu'il adoptera pour les autres prières sacerdotales : secrète, préface, canon, Pater, postcommunion. C'est l'attitude chère à l'antiquité chrétienne car l'Église est fréquemment représentée dans les catacombes, par une femme en prière dans cette position (attitude de l'orante)

A la collecte, les fidèles répondent Amen, ce qui signifie « cela est vrai, je l'affirme ». Comme disait St-Augustin, « dire Amen, c'est apposer sa signature ».

Il baise alors l'autel, en signe d'adieu, élève les mains et les yeux vers le ciel et bénit l'assistance :

Benedicat vos omnípotens Deus, Pater, et Fílius, † et Spíritus Sanctus.
℟ Amen.

Que Dieu tout-puissant vous bénisse, le Père, † le Fils et le Saint-Esprit.
℟ Amen.

27 – Dernier évangile

La messe se termine par le prologue de l'Évangile selon saint Jean, appelé « dernier évangile ». En finale de la messe, il rattache le sacrifice de la rédemption au mystère de l'incarnation du Verbe et de notre filiation divine dans le Christ, par où commence l'évangile de saint Jean.

℣ Dóminus vobiscum.

℟ Et cum spíritu tuo.

✠ Inítium sancti Evangélii secúndum Joánnem. (Jn. 1, 1-14)

℟ Glória tibi, Dómine.

In princípío erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in princípío apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil, quod factum est: in ipso vita erat, et vita erat lux hóminum: et lux in ténebris lucet, et ténebræ eam non comprehendérunt.

Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joánnes. Hic venit in testimónium, ut testimónium perhiberet de lúmíne, ut omnes créderent per illum. Non erat ille lux, sed ut testimónium perhiberet de lúmíne.

Erat lux vera, quæ illúminat omnem hóminem veniéntem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognóvit. In própria venit, et sui eum non recepérunt.